
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 980

9533

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3139	  

Νέα περίοδος υποβολής αιτήσεων για το Ταχύρρυθμο Πρόγραμμα Κατάρτισης στο Επάγγελμα του 
Ξεναγού που θα υλοποιηθεί στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο από 30.03.2026 έως 29.05.2026.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5121/2024 «Ενίσχυση των τουριστικών υποδομών και της τουριστικής εκπαίδευσης, επικαιροποί-

ηση του πλαισίου άσκησης του επαγγέλματος των ξεναγών και των χρονομεριστικών μισθώσεων, ρυθμίσεις 
τουριστικών φορέων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση του τουρισμού» (Α’ 106) και ειδικότερα τις παρ. 2 
έως 7 του άρθρου 42 και την περ. β’ της παρ. 5 του άρθρου 43 αυτού. 

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α’ 157).
4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
5. Την υπ’ αρ. 18062/20-12-2012 απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Τουρισμού 

«Αναλυτικό πρόγραμμα ταχύρρυθμων προγραμμάτων για την κατάρτιση των αποφοίτων της παρ. 2 του 
άρθρου 14 του ν. 710/1977, όπως τροποποιήθηκε με την περ. 8 της υποπαρ. ΙΔ.1 του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 (Α’ 222) και ισχύει, για την ειδικότητα του Ξεναγού» (Β’ 3401)», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 6537/13.03.2014 (Β’ 820) απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Τουρισμού.

6. Το από 23.01.2026 σχετικό ηλεκτρονικό μήνυμα του Γραφείου Υπουργού Τουρισμού 
7. Την ανάγκη ορισμού νέας περιόδου υποβολής αιτήσεων για το ταχύρρυθμο πρόγραμμα κατάρτισης που 

θα υλοποιηθεί με φορέα υλοποίησης το Ιόνιο Πανεπιστήμιο (με βάση την υπ’ αρ. 2046/02.02.2026 απόφαση 
Υπουργού Τουρισμού) προκειμένου να καλυφθούν οι προκηρυσσόμενες θέσεις, σύμφωνα και με το από 
13.02.2026 ηλεκτρονικό μήνυμα εκ μέρους του Ιονίου Πανεπιστημίου.

8. Την υπ’ αρ. 61/2025 απόφαση του Προέδρου του ΑΣΕΠ «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 94/20.6.2022 απόφα-
σης του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) ’’Διαδικασία καθορισμού των παγίων μερών του 
περιεχομένου των προκηρύξεων επιλογής προσωπικού με βάση προκαθορισμένα και αντικειμενικά κριτήρια 
(άρθρα 28 - 30 του ν. 4765/2021)’’ (Β’ 3614)» (Β’ 2296).

9. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο) (Α’ 232).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού με βάση την υπ’ αρ. 1990/30.01.2026 εισηγητική έκθεση (κατ’ άρθρο 24 παρ. 5 ε’ 
του ν. 4270/2014) της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 980/24.02.20269534

Τον ορισμό νέας περιόδου υποβολής αιτήσεων από τις 24.02.2026 έως και τις 28.02.2026 (καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής Σάββατο 28.02.2026 και ώρα 15:00 μ.μ.) για τους υποψήφιους και τις υποψήφιες που 
επιθυμούν να συμμετάσχουν στο ταχύρρυθμο πρόγραμμα κατάρτισης στο επάγγελμα του ξεναγού που θα 
υλοποιηθεί με φορέα υλοποίησης το Ιόνιο Πανεπιστήμιο από 30.03.2026 έως 29.05.2026. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2046/02.02.2026 (Β’ 563) απόφαση της Υπουργού Τουρισμού.
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2026

Η Υπουργός

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02009802402260002*


		2026-02-25T21:17:26+0200




